Дело №RS0№-45 

(производство №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 г. 

<

адрес> РБ

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Орлова А.А., подсудимой ФИО1,, защитника Борисова В.И., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданка 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО1,, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> обнаружила банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» №, банковский счет №, с подлежащими к выдаче денежными средствами, оснащенный функцией бесконтактной оплаты, выданное на имя Потерпевший №1, открытый в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес> и неправомерно завладела ею. В этот момент у ФИО1, возник корыстный преступный умысел на совершение хищения денежных средств с банковского счета, путем приобретения товаров, оплату которых произвести с банковской карты Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут ФИО1,, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду возможного проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета путем бесконтактной оплаты, совершила операцию по оплате товара стоимостью 239 рублей 42 копейки, в результате чего с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», в 22 часа 39 минут были списаны денежные средства в счет покупки на вышеуказанную сумму, тем самым, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитила денежные средства в размере 239 рублей 42 копейки с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащий Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 57 минут ФИО1,, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду возможного проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета путем бесконтактной оплаты, совершила операцию по оплате товара стоимостью 1 215 рублей 86 копеек, в результате чего с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», в 22 часа 57 минут были списаны денежные средства в счет покупки на вышеуказанную сумму, тем самым, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитила денежные средства в размере 1 215 рублей 86 копеек с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащий Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 31 минуты ФИО1,, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в стрит-фуд кафе «Папа гриль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду возможного проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета путем бесконтактной оплаты, совершила шесть операций по оплате товара стоимостью 320 рублей, 320 рублей, 258 рублей, 398 рублей, 349 рублей, 178 рублей, в результате чего с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 31 минуты были списаны денежные средства в счет покупки на вышеуказанные суммы, тем самым, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитила денежные средства на общую сумму 1 823 рубля с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащий Потерпевший №1

Тем самым, ФИО1,, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Тинькофф Банк» денежные средства в общей сумме 3 278 рублей 28 копеек принадлежащие Потерпевший №1

Преступными действиями ФИО1,, гр. Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 3 278 рублей 28 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, вину в совершении преступления и в предъявленном ей обвинении полностью признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она нашла чужую банковскую карту и этой картой расплачивалась в магазинах в соответствии обстоятельствами дела. Ущерб ею возмещен. 

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она проживает вместе с семьей, в данный момент находится в декретном отпуске по уходу за ребенком. У нее имеется кредитная карта № банка «Тинькофф» номер счета 30№ на счету было 190 000 рублей, так ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «Пятерочка» по адресу РБ г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес> где приобрела молоко и в 21 час 54 минуты рассчиталась кредитной картой, куда положила кредитную карту после оплаты не помнит, далее она пошла домой. В 22 часа 00 минут была уже дома. Примерно в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она увидела что ей пришли сообщения о том что с карты списаны денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут в магазине «Пятёрочка» по адрес РБ г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес> на сумму 239 рублей 42 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 57 минут в магазине «Пятёрочка» по адресу РБ г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес> на сумму 1215 рублей 85 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в уличном кафе «Папа гриль» адрес неизвестен на сумму 320 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут в уличном кафе «Папа гриль» адрес неизвестен на сумму 320 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут в уличном кафе «Папа гриль» адрес неизвестен на сумму 258 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 21 минут в уличном кафе «Папа гриль» адрес неизвестен на сумму 398 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минут в уличном кафе «Папа гриль» адрес неизвестен на сумму 349 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минут в уличном кафе «Папа гриль» адрес неизвестен на сумму 178 рублей, после она сразу заблокировала карту, видимо по пути следования из магазина ДД.ММ.ГГГГ она утеряла свою карту. Общий ущерб причиненный её составляет 3278 рублей 28 копеек, данный ущерб для неё не значительный.

Также по её кредитной карте № банка «Тинькофф» номер счета 30№ ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут была произведена операция по оплате товара в магазине «Алтаир», данную операция произвела она сама путем оплаты по куар-коду через приложение «Тинькофф онлайн», так же ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут имеется операция по оплате «Яндекс такси», данный платеж так же провела она, так как к приложению «Яндекс такси» привязана ее банковская карта, платеж производится автоматически.\л.д.19-22, 53-58\

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона.

Вина подсудимой ФИО1, в совершении преступления также подтверждается:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъято: записи с камер видеонаблюдения на CD-RW диск; \л.д.7-10\

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1, изъяты: справки по операциям совершенные по банковской карте банка АО «Тинькофф» №**3952 в количестве 21 штуки;\л.д.60-62\

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1, изъята: справка о движении средств по кредитной карте банка АО «Тинькофф Банк», перепечатка из электронного журнала (кассовый чек) в количестве 2 штук.\л.д.57-59\

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что осмотрены: справка о движении средств по кредитной карте банка АО «Тинькофф Банк», перепечатка из электронного журнала (кассовый чек) в количестве 2 штук - изъятые в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1;\л.д.60-62\

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что осмотрен CD-RW диск с записями с камер видеонаблюдения в количестве двух штук, изъятый в ходе в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.\л.д.69-73\

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно, которой вещественным доказательством по уголовному делу признаны: справка о движении средств по кредитной карте банка АО «Тинькофф Банк», перепечатка из электронного журнала (кассовый чек) в количестве 2 штук, изъятые в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1\л.д.63\

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно, которой вещественным доказательством по уголовному делу признан: CD- RW диск с записями с камер видеонаблюдения в количестве двух штук, изъятый в ходе в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; \л.д.76\

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемая ФИО1,, указала на место, а именно магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стрит-фуд кафе «Папа гриль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем бесконтактной оплаты, совершила операции по оплате товаров с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 /л.д.42-46/ и другими материалами уголовного дела.

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимую ФИО1, в совершении преступления, последняя также полностью признала предъявленное ей обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО1, в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует её действия по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления. 

По месту жительства подсудимая ФИО1, характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1, суд признает полное признание ею вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, возмещение причиненного ущерба в полном объеме, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1, в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом правил ст. 62 ч.1 УК РФ. 

При этом, учитывая, что подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований, для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать ФИО1, встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: справка о движении средств по кредитной карте банка АО «Тинькофф Банк», перепечатка из электронного журнала (кассовый чек) в количестве 2 штук, CD- RW диск с записями с камер видеонаблюдения в количестве двух штук, хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: Ф.С.Садыков